
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO FINANZIARIO ED ECONOMATO

DETERMINAZIONE N. 923 del 25-10-2018
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
ACQUISTO CAVO AUTOVELOX IN DOTAZIONE ALLA POLIZIA MUNICIPALE.
AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA ED IMPEGNO DI SPESA. CIG ZEE25790E1

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 112
Proposta del settore n. 148

1/4



VISTA la richiesta pervenuta all'ufficio Economato, del Comandante del Servizio Polizia
Municipale del 18/10/2018, con la quale:

- si richiede l' acquisto del cavo di collegamento CPU-Telecamera dell'autovelox in dotazione
al Comando;

- si precisa che la ditta SODI SCIENTIFICA SRL costruttrice dell'apparecchiatura in oggetto,
è l'unica detentrice dei pezzi di ricambio necessari per la riparazione dello stesso;

DATO ATTO che trattasi di spesa urgente e necessaria al fine di garantire i servizi di polizia
stradale espletati dal Servizio di Polizia Municipale;

RICHIAMATO l'art 41 comma 2, del RD n. 827/1924 che così recita " per l'acquisto di cose la
cui produzione è garantita da privativa industriale, o per la cui natura non è possibile
promuovere il concorso di pubbliche offerte";

DATO ATTO che per la peculiarità tecnica dell'acquisto non è possibile rivolgersi a ditta
diversa dalla ditta costrutrice e che pertanto l'Amministrazione può derogare all'applicazione
del principio di rotazione, ai sensi dell'art. 7 comma 4 lett a) del Regolamento per affidamenti
di appalti di importo inferiore a €.40.000,00” approvato con D.C. n. 90 del 06/12/2017;

PRESO ATTO della disponibilità del cavo di collegamento CPU-Telecamera dell'autovelox
104/E matricola 942152 in dotazione al Comando (con verifica in data 22/10/2018)
all'interno del MePA nel Bando beni e veicoli per la mobilità, offerto dalla ditta SODI
SCIENTIFICA SRL con sede a CALENZANO FI, al prezzo di euro 210,00 oltre iva;

RICHIAMATO l'articolo 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 50 del 18/04/2016;

RICHIAMATI i seguenti articoli del "Regolamento per affidamenti di appalti di importo
inferiore a €.40.000,00” approvato con D.C. n. 90 del 06/12/2017:

art. 5 comma 5 il quale dispone che “In determinate situazioni, come nel caso
dell'ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico (Mepa) o tramite altre piattaforme
elettroniche (START o altro), o di acquisti inferiori a 2.000,00 euro o per situazioni di
particolare urgenza, per i quali sono certi il nominativo del fornitore e l'importo della
fornitura, si può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre o atto
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'oggetto
dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso
da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti.”

art. 6 comma 2 lettera a);

art. 7 comma 4 che sancisce che "L'Amministrazione può derogare all'applicazione del
principio di rotazione a fronte di: a) particolari caratteristiche o specificità di gestione
del bene, di esecuzione del servizio o del lavoro da acquisire, tali da richiedere la
consultazione di operatori economici con esperienza specifica" (omississ);

DATO ATTO che:

il DURC della ditta SODI SCIENTIFICA SRL , protocollo INPS_12483754 del 16/10/2018
scadenza validità 13/02/2018 risulta regolare;

la ditta assume gli obblighi relativi alla tracciabilità finanziaria con dichiarazione assunta
al protocollo generale dell'A.C. con n. 40626 del 12/07/2018;

la dichiarazione sostituiva sulle cause di esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs. n.
50/2016, è stata acquisita al prot. gen. dell'A.C. con n. 54241 del 24/09/2018 ed è
altresì disponibile all'interno del MEPA e conservata agli atti dell'Ufficio Economato;

dalla consultazione del casellario informatico dell’ANAC non sono emerse irregolarità;

il certificato fallimentare (doc. n. P V3146593 del 20/09/18) acquisito a mezzo della
piattaforma telematica verifiche PA di Infocamere SpA, risulta regolare;

2/4



RITENUTO OPPORTUNO, in considerazione del modico valore e per economia procedimentale,
non procedere alla verifica degli ulteriori requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs 50/2016;

RILASCIATO dall'ANAC il Codice Identificativo Gare n. ZEE25790E1;
VISTA la seguente normativa:

il D.Lgs n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

il D.Lgs n.50/2016 e s.m.i;

il Regolamento Comunale per affidamenti di appalti di importo inferiore a €.40.000,00;

il Regolamento di Contabilità;

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni: 

deliberazione C.C. n.34 dell'1/03/2018 con la quale è stato approvato il DUP
2018/2020;

deliberazione C.C. n.35 dell'1/03/2018 con la quale è stato approvato il Bilancio di
Previsione 2018/2020;

deliberazione G.C. n.70 del 27/03/2018 con la quale è stato approvato il PEG
2018/2020;
deliberazione G.C. n.64 del 26/03/2018, con la quale è stato definito l’assetto
macrostrutturale del Comune di Quarrata per l’anno 2018, a partire dal 01/04/2018,
provvedendo alla definitiva approvazione dell’assetto macrostrutturale dell’Ente come
da allegati A (organigramma), B (funzionigramma) e C (risorse umane assegnate alle
strutture), tutti facenti parte integrante e sostanziale di tale provvedimento;

VISTO il decreto del Sindaco n.16 del 18/07/2017 con il quale la dott.ssa Bianca Sottosanti è
stata nominata Dirigente dell’Area Risorse;

DATO ATTO che il provvedimento e' assunto nell'ambito delle proprie competenze;

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

di affidare alla ditta SODI SCIENTIFICA SRL con sede a Calenzano (50041) FI Via A.
Poliziano 20, in via Parini, 3 C.F. e P.IVA 01573730486, la fornitura del cavo di
collegamento CPU-Telecamera per l'autovelox 104/e matricola 942152 in dotazione alla
Polizia Municipale;

1.

di perfezionare l'affidamento mediante caricamento a sistema dell'Ordine Diretto di
Acquisto all'interno del MePA, per l'importo di euro 210 oltre iva per un totale di 256,20
euro;

2.

di impegnare la somma di €.210,00 oltre iva al 22% pari ad €.46,20 per un totale di
€.256,20 iva inclusa, al capitolo 1170/110 del Bilancio 2018/2020 - annualità 2018;

3.

di dare atto che per il modico importo e per economia procedimentale, non si
provvederà alla verifica degli ulteriori requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs 50/2016;

4.

di dare atto di aver verificato preventivamente:5.

il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2018/2020;

a.

l'esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro
il 31/12/2018;

b.

che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presentec.

3/4



atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio
di bilancio;

di dare atto che:6.

ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016, il contratto di cui alla presente
determinazione è stipulato mediante caricamento a sistema dell'Ordine diretto di
Acquisto (ODA);

a.

le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del
Regolamento di Comunale di Contabilità, dietro presentazione di regolare fattura,
nei limiti della somma impegnata;

b.

il Responsabile del Procedimento, ai sensi della normativa vigente, è la dott.ssa
Michela Palmili.

c.

Data
24-10-2018

Il Responsabile del Servizio
SOTTOSANTI BIANCA

4/4


